*

7
E

F
B

1
4
6
D

0
1
*

 7

E
F

B
1
4
6

D
0
1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO nº            /2013

(Do Sr. OTONIEL LIMA)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a declaração

do Vereador José Paulo Carvalho de

Oliveira (PT do B).

Senhor Presidente Marcos Feliciano,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso XIV do Art. 24, c/c o

Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, uma

Audiência Pública para debater a declaração do Vereador José Paulo Carvalho

de Oliveira, o Russo (PT do B), afirmou que: "Mendigo não tem de votar.

Mendigo não faz nada na vida. (...) Eu acho que deveria até virar ração para

peixe. Porque fica a gente trabalhando igual a um maluco para esses caras”.

.

Convidados Sugeridos:

 Vereador José Paulo Carvalho de Oliveira, (PT do B).

 Presidente da Câmara de Vereadores, Wilden Vieira da Silva (PSD).

 Delegado Marcelo Haddad, titular da 94.ª Delegacia de Polícia de Piraí –

RJ.

  *

7
E

F
B

1
4
6
D

0
1
*

 7

E
F

B
1
4
6

D
0
1

 Representante dos Direitos Humanos da Ordem dos Advogados.

Justificativa

Dia 8 de outubro o Vereador José Paulo Carvalho usou a tribuna, da

Câmara de Vereadores de Piraí – Rio de Janeiro, no qual o mesmo declarou

que: "Mendigo não tem de votar. Mendigo não faz nada na vida. (...) Eu acho

que deveria até virar ração para peixe. Porque fica a gente trabalhando igual a

um maluco para esses caras”.

Essas declarações são graves, podendo incentivar a população a prática

a crimes contra os moradores de rua. Precisamos entender que a situação

destes moradores é desconfortável e uma questão social.

Sala das sessões, em 30 de outubro de 2013.

DEPUTADO OTONIEL LIMA.
PRB/SP